
ШШ ZAJÍMAVOSTI
8  ATOMIUM V NOVÉM 

HÁVU

10 ROK PSA 

18 POLODRAHOKAMY 
MNOHA NÁZVŮ 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

34 OBLÁZKY A KAMENY

35 MÁTE ČISTOU MYŠ?

38 MUŽI A ŽENSKÝ HLAS 

48 KOUZLO KARET

50 TURECKÉ LÁZNĚ 
56 KAPARY -  KOŘENÍ I LÉK

ШШ SVĚT A LIDÉ
4 TAJEMNÍ SVOBODNÍ 

ZEDNÁŘI

12 LEDOVÍ OBŘI 

16 DOLEVA 

26 HORKÉ TRHY 

40 ODĚNÍ OBLOHOU 

51 SAGRADA FAMILIA

M i  VĚDA A TECHNIKA
14 HOUBOVITÝ MĚSÍC

15 VIRTUÁLNÍ PLANETA 
ZEMĚ

35 KRÁTKOZRACÍ ROBOTI 

38 UMĚLÉ SLUNCE 

52 ENERGIE DO KAPSY

Ш Л  UNESCO
22 POKLADY KATEDRÁL 

30 EVERGLADES

1 ^  ZDRAVÍ
28 PROČIŠTĚNÁ KREV

29 UMÍTE ODPOČÍVAT?

34 SLABINY KOKAINOVÉHO 
TESTU

44 NOVÉ POHLEDY NA 
LIDSKÉ TĚLO

M i  PŘÍRODA
34 PROČ MÁ NARVAL KEL?

HISTORIE
36 CO JSME ZDĚDILI

Z ANTICKÉHO ŘECKA 

39 UTAJENÉ PATENTY

IM I ŽIVOTNÍ STYL 
54 PRÁCE V NOCI

M i  PSYCHOLOGIE 
59 JAKOU MÁTE 

SEBEDŮVĚRU?

(4 )  SVOBODNÍ ZEDNÁŘI
Jejich historie je dlouhá a fascinující. Patří 
к nim nejslavnější muži historie i naší doby. 
Kdo jsou, jaké je jejich poslání a rituály? Je 
jejich existence opodstatněná i v současné 
době?

(8)
ATOMIUM 
V NOVÉM HÁVU
Mnohonásobně zvětšený model 
atomové mřížky patří neodmysli
telně к Bruselu stejně jako Eiffe- 
lova věž к Paříži. Neobvyklý pavi
lon světové výstavy Expo 58 
vznikl jako dočasná stavba a vy
držel na svém místě již téměř půl 
století. V polovině února 2006 bu
de po dvouleté kompletní rekon
strukci znovu otevřen veřejnosti.

[22)
POKLADY
KATEDRÁL
Architektura, ale také 
sochařská díla, obra
zy, vitráže, relikviáře 
a liturgické předměty 
ze zlata a drahých ka
menů. To vše skrývají 
francouzské katedrály 
a chrámy, které se ve 
středověku staly nej
prestižnějšími trezory 
pokladů v západní Ev
ropě. Ne náhodou jsou 
i dnes pokládány za 
nejkrásnější muzea 
světa.



(1 2 )  LEDOVÍ OBŘI
Jsou vysoké jako několika- 
poschoďový dům a dlouhé 
téměř sto metrů. V zimě na 
nich závisí námořní obchod 
na zamrzajícím Baltském 
moři. Řeč je o finských le- 
doborcích křižujících Bot- 
nický záliv mezi Švédském 
a Finskem.

(3 0 )  EVERGLADES
Sladkovodní mokřady. Jejich nadmořská výška 
se pohybuje od nuly do dvou metrů. Rozkládají 
se v jižní části poloostrova Floridy, na 
nejjižnějším bodě pevninských USA. Oblast 
o rozloze téměř šest tisíc kilometrů čtverečních 
byla v roce 1947 vyhlášena Národním parkem. 
Na Seznam UNESCO se Everglades dostaly 
v roce 1979 a v roce 1993 byly zapsány na 
Červený seznam světových ohrožených oblastí.

CO JSME ZDĚDILI Z  ANTICKÉHO ŘECKA
Pojmy a instituce jako demokracie. Matematické objevy 
Pythagora a Euklida. Astronomické objevy Anaxagora 
a Aristarcha a Archimedovy fyzikální zákony. A také 
filozofický odkaz Sokrata, Platona a Aristotela. Hippokratovu 
přísahu dodnes skládají medici na celém světě a umělecká 
díla okouzlují celé generace.

(4 0 )

ODĚNI OBLOHOU
Zřekli se materiálního 
světa i oděvů. Žijí přísně 
asketicky zcela pohrou
ženi do meditací. Jde 
o jednu ze dvou sekt 
džinistů. Žijí v jižní Indii, 
chodí úplně nazí a jsou 
známi jako digambaro- 
vé, což znamená odění 
oblohou.

POLODRAHOKAMY
Většina z padesáti druhů 
drahých kamenů patří do 
kategorie polodrahokamů. 
Pokud jde o ocenění, jsou 
sice na nižší příčce než 
drahokamy jako diamant, 
rubín, safír, smaragd, ametyst 
či topaz, ale to nic neubírá na 
jejich zvláštní kráse.

KAPARY -  
KOŘENÍ I LÉK
Jsou velmi oblíbenou 
součástí stredomorské 
kuchyně. Jde o nerozvi
nutá poupata kapary tr
nité v octovém či slaném 
nálevu nebo v soli. Uží
vají se к drůbeži a ze
jména к rybám, do raj
ských a vinných omá
ček, nejrůznějších salátů 
a také na některé pizzy.


